xx.

D.

<sup>1. Ies. 2. v. 19.</sup>xxi.  
E.<sup>Rom. 5. v. 22.</sup><sup>Matt. 7. v. 23.</sup>  
xxii.

F

credimus Deum Patrem omnipotentem Trinitatem habere in personis, unitatem in substantia, & qua speramus, & credimus ea, quae nec dum videmus, illarum enim rerum quas videmus neque fides, neque spes, sed illorum quae necdum visae sunt nobis, Verbi gratia, credimus Dominum Iesum pro nostra salute passum esse, resurrexisse a mortuis, & ascendisse ad caelos, venturum ad iudicium, reddere vnicuique secundum quod meretur, fides est & credulitas, qua speramus ea quae cernimus oculis corporeis. *Modestia* est mansuetudo, lenitas mentis quælæsa non facile irascitur, *Continentia* est abstinentia, qua se prohibet homo a coitu, & mulier vidua similiter & ab omnibus illecebris. *Castitas* est propriè virginum. Vnde dicitur *castus* quasi *castratus*, & hoc est inter continentiam, & castitatem, quia continentia potest esse coniugatorum, viduarum, & viduorum, atque virginum, castitas vero propriè virginum est, *aduersus huiusmodi non est lex*, id est, huiusmodi hominibus talia operantibus non est lex contraria, neque est illis necessaria, etenim alieni sunt ab ea. Quare non est illis lex necessaria, aut contraria dicit illa, non adulterabis, non occides, illi non solum hoc faciunt, sed etiam castitatem seruant virginitatis, & non solum ab homicidio se abstinent, sed insuper inimicos suos diligunt. *Qui autem sunt Christi*, hoc est qui pertinent ad sortem Christi, vitia & concupiscentias malas in carne sua mortificauerunt, quot enim peccata a nobis expellimus, tot nobis occidemus, & carnem crucifigimus & mortificamus, quando delectationi prauæ, & voluntati peruersæ non consentimus.

*Si spiritu viuimus spiritu & ambulemus*, hic de spiritu sancto loquitur, si inquit viuimus spiritu, hoc est si per spiritum sanctum vitam habemus, per quam viuimus Deo spiritualiter debemus conuersari, & vivere, ambulantes de virtute in virtutem, virtutes secundo, vitia respundo, vita animæ fides est, qua credimus Deum omnipotentem, & sicut corpus viuit anima, ita anima viuit fide, iuxta quod per Prophetam Dominus dicit, *instus autem meus ex fide viuit*, quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ. Quæ fides per spiritum sanctum nobis tribuitur, qui est vnius substantie cum Deo Patre, & filio & non sola fides ab illo nobis datur, sed quicquid boni habemus ab illo, nobis administratur, *Non efficiamur cupidi inanis gloria*, quæ est inanis gloria? laus humana, favor terrenus de quo dicit Apostolus *gloriam ab hominibus quero, gloria mea nihil est*, quæ recte inanis dicitur, quia vacua est ab omni utilitate, est tamen gloria utilis, de qua Dominus dicit, *qui me glorificauerit glorificabo eum*. Qui sunt ergo cupidi & appetitores inanis gloriae, qui pro hoc quod agunt, non querunt Deo placere, neque mercedem æterni muneris ab eo recipere, sed gloriam, & laudem temporalem, de quibus Dominus dicit, *omnia opera sua faciunt, ut glorificantur ab hominibus*, isti tales audient in die iudicij, receperint mercedem vestram. Quia sunt multi, qui non solum pro bono querunt laudari, sed etiam pro malo, & non solum ab aliis, sed insuper ipsi se extollunt, & gloriantur de virtutibus, perfecta autem & plena gloria est, ut homo pro bono quod agit omnipotenti Deo desideret placere, inde & ab illo mercedem expectet, & gaudeat in corde, quod placet creatori suo, & ita agat bonum, quod operatur, ut opus sit in publico, & intentio in occulto. Qui hoc facit ille non est cupidus inanis gloriae, sed plenæ, *Inniciem provocantes*, vos ad iracundiam, ad litigias, ad contentiones, *inuicem inuidentes* vobis. Erant apud Galatas quidam seducti a pseudo apostolis, & Iudeis, contendentes de genealogiis, & questionibus legis, ex quibus quidam dicebant, melior circumcisio quam baptismus. Econtra alii, melior est baptismus quam circumcisio, item alii dicebant, meliorem esse allegoriam quam historiam, quia allegoria, id est, spiritualis intelligentia viuiscitat, littera occidit. Econtra alii dicebant melior est historia, vbi veritas continetur, quam allegoria vana, & umbratica.

Rom. i.v.17.

H

xxv.

Ivan.

## C A P V T VI.

Cum humilitate iuuandus est proximus, nec aliorum laudes curandæ: semperque bene operandum est, vt tempore suo metamus vitam æternam. Rursum monet, vt caueant à seductoribus, qui cum legem suadeant, ipsi illam non obseruant: Paulus autem in solo Christo crucifixo gloriatur, ad quem nec circumcisio nec præputium quicquam faciunt.

**F**ratres, *E*sí preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis huicmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne *E*sí tu teneris. *T* Alter alterius onera portate, *E*sí sic adimplebitis legem Christi. *T* Nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit ipse se seducit. *T* Opus autem suum probet unusquisque, *E*sí sic in semetipso tantum gloriam habebit, *E*nnon in altero. *T* unusquisque enim onus suum portabit. *T* Communicet autem, is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat, in omnibus bonis. *T* Nolite errare: Deus non irridetur. *T* Quaenam seminauerit homo, hac *E*sí metet, *Q*uoniam qui seminat in carne sua, de carne *E*sí metet corruptionem: qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. *T* Bonū autem facientes, non deficitis: tempore enim suo metemus non deficientes. *T* Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. *T* Videte qualibus literis scripsi vobis mea manu. *T* Quicunq; enim volunt placere in carne, hi cogunt vos circumcidisti, tantum ut crucis Christi persecutionem non patiantur. *T* Neque enim qui circumciduntur, legem custodiunt: sed volunt vos circumcidisti, ut in carne vestra glorietur. *T* Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi: per quem mihi mandus crucifixus est, *E*sí ego mundo. *T* In Christo enim Iesu, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed noua creatura. *T* Et quicunque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos, *E*sí misericordia, *E*sí super Israel Dei. *T* De cetero nemo mihi molestus sit, ego enim stigmata Domini Iesu in corpore meo porto. *T* Gratia Domini nostri Iesu Christi, cum Spiritu vestro, fratres Amen.

**F**ratres *E*sí preoccupatus fuerit homo, præoccupare est præuenire. Vnde in psalmo cantatur, *præoccupatus*, id est, perueniamus faciem eius in confessione peccatorum nostrorum, *præoccupatur*. ergo homo in peccato, quando subito *E*sí insperatè peccat, quod antea non fuerat *præmeditatus*, quando vero ante *præmeditatur*, quomodo perpetret homicidium, adulterium, aut aliquid tale, non est *præoccupatio*, sed *præmeditatio*, & *perpetratio* sceleris. Et aliter reprehēdēdus est ille, qui insperatè peccat, quod antea *præmeditatus* non fuerat, id est, *præuenitur* à peccato, & aliter ille, qui diu illud *præmeditatur*, ille enim *corripiendus* est cum lenitate mentis, ne labatur in desperationem, iste vero acriori indiget

A.

2.

3.

4.

B.

5.

1. Cor. 3. b. 8.

6.

7.

8.

9.

1. Thess. 1. c. n.

C.

10.

11.

12.

13.

14.

D.

15.

16.

17.

18.

A.

Pal. 4. v. 2.

castigatione & bene addidit homo, quia fragilis est & eadieus, eltoque labens ad culpam, & maxime illi, qui simplicitatem habent sine astutia. *Vos qui spirituales es*, qui spiritualem vitam ducitis, & solidati estis in fide, & Doctrina, illos qui præoccupantur & simpliciores sunt, *instruere & corripere* leni affectu mentis, & cum suavitate, promittentes ei veniam, ne forte in lapsum desperationis ruat, considerans te ipsum, quia homo fragilis naturæ es, sicut & ille, ideoque potes tentari & præueniri à peccato, sicut & ille, dum consideraueris te posse tentari, & in peccatum ruere, sicut velles corripi, si talia ageres, & castigari, ita cum lenitate mentis corripi, & admone illum. *Alter alterius onera portare*. Sunt onera alicuius ponderis, & sunt onera peccatorum, de quibus dicit psalmista. *Quoniam iniquitates mea super gressus sunt caput meum, sicut onus grane & cætera*, de quo onere hic dicitur. Et est sensus sicut vis patienter portari, & sustineri, si peccas, & cum moderatio-  
*ne* corripi, porta similiter patienter fratrem tuum si peccauerit, potest intelligi & aliter secundum sensum onera portare, hoc est qui abundas diuitiis, bonisque temporalibus, sustenta fratrem pauperem, Verbi gratia, habeo sororem pauper-  
*rimam*, cuius paupertas onus meum est, præbendo ei victimum, vestimentum, & calciamentum, sustentando, onus meum habeo vxorem, quia non possum esse continens, sed egestate nimia premor. Tu qui Deo donante continens es & bonis temporalibus abundas porta onus meum, vide comparisonem ceruorum in E-  
*pistola ad Colossenses*, quam beatus Augustinus ex hoc donat, & si in animali-  
*bis ratione* non ventibus illud sit, quanto magis in hominibus debet fieri. Si in-  
*quit* hoc feceris *adimplebitu legem Christi* hoc est præceptum Christi, quod ipse dedit discipulis, dicens, *hoc est præceptum meum ut diligatis vos inuicem & mandauis*  
*nonum do vobis, ut diligatis inuicem*. *Nam si quis existimat se aliquid esse cum sit nibil,* hoc est qui confidens in suis virtutibus & meritis dignatur onus fratris portare castigando cum suavitate, & admonitione dulci, Cum sit ipse nihil apud Deum, quia eius opera Deo non placent, ipse se seducit & decipit. Ideo autem dicitur nihil esse, quia non adhæret illi, qui substantialiter habet esse, & qui nostræ fragili-  
*tati* condolens pro nobis humiliari dignatus est, cum Dominus esset, omnis enim creature, quæ non adhæret illi, qui semper habet esse, nihil est, *Opus autem suum*  
*probet unusquisque*, hoc est consideret quid boni habeat factum, & sic in corde suo gaudeat eo quod placeat creatori suo & non querat alterius laudem. *Vnus-*  
*quisq; enim onus suum portabit contraria videntur hæc verba superioribus, vbi dixit.* Alter alterius onera vestra portare. Sed sciendum quia in illa pertinent ad tempus præsentis vitæ, ista vero ad diem mortis, vel generaliter ad diem iudicii. Et est sensus, qualia fecerit unusquisque, talia recipiet si bona fecerit, bona recipiet, si mala damnationem æternam percipiet. Et notandum, quia onus in hoc loco in bonâ, & malam partem potest accipi, quia & ad electos & ad reprobos pertinet, onus sanctorum erit magnitudo gloriæ, onus reproborum inestabilis miseria, & cruciatus. *Communicet bùs*, id est, discipulis vel quilibet auditor qui instruitur & docetur verbo Doctrinæ communicet vel administret ei Magistro, & Prædicatori in omnibus bonis qui se instruit, & docet Auditores & discipulos admonet, ut Doctoribus suis, à quibus accipiat verbum vitæ & fidei, impendere studeant bona temporalia, hoc est victimum, & vestimentum, quia dignus est operarius mercede sua. Et Dominus ordinavit de Euangeliō viuere, qui Euangeliū annuntiant, possimus & per verbum intelligere deuotionis fructum & rem boni opereis, & studii ut illud Moysi, quomodo palam factum est verbum istud, ut referamus hoc ad Discipulum. *Communicet*, id est, placabilem se præbeat studio, & fructu deuotionis discipulus, qui catechizatur, Magistro qui se instruit bonis, & docibilem & obediente in omnibus bonis, quæ Deo non displicant. Poterat aliquis discipulorum dicere, non habeo quid impendam Magistro, quia ager meus hoc anno nimirum siccitatæ aruit, vinea mea grandine consumpta est, oues pestilentia corruptæ sunt, siue sanguine tumescente mortuæ sunt. Sed ut Apostolus omnem occasionem excludearet, dixit, *Nolite errare, Deus non irridetur, hoc est nolite mentiri*, quia homo potest menda-

R. 37. v. 5.  
B.

I. 11. v. 12.

IV.  
C.  
V.

D

V. I.

mendacium suscipere, Deus vero non potest, & Deus qui omnia secreta cordium penetrat, non potest falli. Dicis auditor quicumque es, non posse te sumptus ministrare magistro tuo, premente nimia egestate, noli te decipere, quasi fallere posses Deum sed vnde tu viuis, inde sustenta Magistrum. Quia si non habes ex praesenti anno fruges, habes ex præterito, potes etiam impetrare mutuo à vicinis de futuro. *Quae enim seminauerit homo hac etem metet, hoc est qualia fecerit, talia recipiet.* Duos agros habemus, corpus & spiritum, si seminamus in carne, id est, si carnalia opera egerimus, & carnalia desideria secuti fuerimus, de ipsa carne metemus corruptionem, hoc est damnationem accipiemus, & trademur in die iudicii penitus inferni, ubi corrupti periremus a vermis, & igne perpetuo, si vero seminauerimus in spiritu, hoc est spiritualia opera adimpleuerimus de praceptis sancti spiritus obedientes fuerimus, de spiritu, id est, de spiritualibus operibus spiritu sancto donante vitam æternam accipiemus. *Bonum autem facientes non deficiamus, id est, a bono opere quod inchoauimus, non cessemus, sed in eo perseveremus, ut salutem consequi mereamur, quam Dominus promisit, inquiens: Qui perseverauerit usque in finem hic saluuus erit: tempore enim suo, id est, tempore congruo & oportuno, metemus, hoc est mercedem nostri laboris accipiemus non deficientes a percipienda mercede operis. Modo tempus est seminandi, hoc est bonum operandi, in die autem iudicii, vel in die mortis nostræ erit tempus messionis, & collectionis, illa collectio numquam deficiet, quia illa vita sine termino manet, annisque voluentibus illa semper iuuencit, & pollet. Ergo dum tempus habemus operemur bonum ad omnes, tempus seminandi & operadi virtutes, praesens vita est, quia post istam non erit tempus & spatium poenitentiae, atque salutis, de hoc tempore dicit Apostolus alibi, ecce nunc tempus acceptabile, in isto tempore debemus operari bonum ad omnes homines, ad fratres, ad haereticos, ad paganos tam in elemosynæ officio, quam in Doctrina verbi, omnibus enim hominibus misericordia impendenda est, & Doctrina fidei, imitando Patrem nostrum, qui solem suum oriri facit super bonos & malos. Maxime autem ad domesticos fidei oportet bonum operari: domestici dicuntur a domo, qui in una domo nutriuntur, & cōuerfantur ad omnes quidem bonum debemus operari, hoc est ad haereticos ad paganos; Sed maxime ad illos, qui in una domo, id est, in unitate Ecclesiæ nobiscum sunt, & qui eandem fidem habent, & præcipue ad illos, qui via rectitudinis nobis ostendunt, verbo, & exemplo, videte qualibus litteris scripsi vobis mea manu in fine omni epistolarum suarum Apostolus nomen suum Hebraicis litteris scribebat, ne a pseudoapostolis & eius dicta corrupterentur, in hac vero Epistola, sicut tradunt Doctores, ab hoc loco usque in fine propria manu scripsit, ut eos ad fidem Christi plenus traheret, dum viderent eius amorem erga se. *Quicunque enim placere volunt in carne illi qui volunt placere in carnali circumcisione scribis, & Pharisæis suis Magistris, illi cogebant circumcidere gentiles. Et hoc ideo ut persecutionem crucis Christi non patrarentur. Nam Octavianus & Caius, aliquique Imperatores decreuerant, ut vobisque essent Iudei suis legibus vterrentur. Et Iudei qui & legem & Euangeliū volebant tenere, idcirco se circumcidabant, ne propter nomen Christi persequerentur, dicentes se Iudeos esse & circumcisos, & legem custodiunt. Ideo non custodiebant, quia erant homicidæ adulteri, inuidi, cupidi, aliquique; vitiis pleni, ut in carne vestra gloriantur, gloriabantur dicentes tot gentiles coegeri ad circumcisionem heri, tot hodie. Mibi autem absit gloriari, Nolo gloriari in diuitiis huiusmodi & dignitatibus. Sed in cruce Christi, id est, in passione illius, quæ in cruce est celebrata, gloriabor, ubi est mea redemptio, & salutio eius. Per quem subaudi crucem, id est, vel Christum dicit beatus Hieron. quia crux masculini generis est apud Græcos & interpres huius Epistolæ eundem articulum, & eiusdem generis transtulit in Latinum, quem inuenit in Græco, potest & referri ad Christum hoc modo, per quem Christum, id est, propter Christum vel pro amore passionis eius mortuus est mihi mundus & ego mundo, quia nec quæro nec diligo ea, quæ sunt in mundo, nec mundus, vel amatores huius mundi querunt, vel diligit me. Verbi gratia sicut sunt duo mortui, ex quibus nullus tangit, vel diligit alterum, in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, id est, ut sit circumcisus an incircumcisus nec prodest nec obest in**

lx.  
E.

Matt. 10. v. 22

2. Cor. 6. v. 22

Matt. 5. v. 43

F.

xi.

xii.

xiw  
G.

xv.

fide Christi, tantum ut per illam circumcidere non potest sed et. Si vero hoc credidit certe obediens super Israhel Dei, non super Israhel carnalem, sed super omnes gentiles, veros Israelitas, qui Deum mente vident. Nemo mihi molestus fit, id est, nemo mihi quæstiones moueat de circumcisione, & sacrificiis legalibus, quia nultum tractavi saepè de his vobiscum; *Sigmas* sunt notæ seruiliu[m] p[ro]poneru[m], quibus solent serui fugitiui notari comprehensi & Domini suis, & beatus Apostolus *sigmas* sive notas ferebat, quæ pro Christo sustinuerat, quia adhuc plagæ virgarum, & lacerationum in corpore eius apparebant, quomodo fuerat catenis astriclus, & per plateas tractus. Explicit Epistola ad Galatas. Incipit Epistola ad Ephesios.

*Ephesis ciuitas est Asia, & Græciæ ciuitas habitatores Ephesii vocantur, à nomine suæ ciuitatis quam incolant.* H[oc] accepto verbo veritatis ab Apostolo, persistenter in fide nec receperunt falsos Apostolos, sicut Galatae, & alii, ad hos ergo cum venisset Apostolus, mansit cum eis anno uno, & mensibus sex instanter prædicans verbum Euangelii, & confortans in fide credentes. Erant autem mixti in eadem ciuitate Magi, & philosophi Iudezi, & gentiles contra quos Apostolus viriliter pugnauit pro veritate Euangelii, quasi ad bestias. Sicut alibi, dicit si ad bestias pugnauerit Ephesi, quid mihi prodest si mortui non resurgent? ipsas ergo appellauit bestias propter saeculiam, & propter bestiales mores. Ephesos interpretatur voluntas mea in ea, & ubi quondam ira omnipotentis Dei fuerat propter idolatriam, atque maleficia ibi per prædicationem Apostoli voluntas omnipotentis Dei requieuit, sed & hoc sciendum quia hanc Epistolam de Roma positus in carcere per Tychicum Diaconem misit eis, & est pene omnibus Epistolis difficilior, quia sicut cor in medio ventris, ita ista in medio corpore Epistolarum constituit.

1 Cor. 14.7.32.

E P I S T O -

# EPISTOLA BEATI PAVLI APOSTOLI AD EPHE- SIOS.

## C A P V T I.

Deum benedicit Apostolus, qui prædestinatos plurimis, iisq; maximis per Christum filium affecit beneficiis: agitq; Deo gratias ob fidem ac dilectionem Ephesiorum erga proximos, orans ut perfectam adipiscantur sapientiam: ostendens etiam Christi à mortuis suscitati exaltationem, qui constitutus est caput super omnem ecclesiam.

**D**atus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, omnibus, sanctis, qui sunt Ephesi & fidelibus in Christo Iesu. + Gratia vobis & Pax à Deo Patre nostro, & Domino Iesu Christo. + Benedic̄tus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo. + sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati in conspectu eius in charitate. + Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum, per Iesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis sua. + in laudem gloriae gratiae sua, in qua gratificauit nos in dilecto filio suo. + In quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum, secundum diuitias gratiae eius, + qua superabundauit in nobis in omni sapientia & prudentia: + ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis sua, secundum beneplacitum eius, quod proposuit in eo, + in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, qua in cœlis, & qua in terra sunt, in ipso: + In quo etiam & nos forte vocati sumus, prædestinati secundum propositum eius, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sua: + ut simus in laudem gloriae eius nos, qui ante sperauimus in Christo: + In quo & vos, cum audissetis verbum veritatis, (Euangelium salutis vestra) in quo & credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, + qui est pignus hereditatis nostra, in redemptionem acquisitionis, in laudem gloria ipsius. + Propterea & ego audiens fidem vestram, qua est in Domino Iesu, & dilectionem in omnes sanctos, + non cessogratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis:

1.  
A.  
2.  
3.  
2. Cor. 1.2. 5.  
2. Petr. 1.2. 3.

4.  
5.  
B.  
6.  
7.  
8.  
9.  
10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

+ ut

17. † ut Deus, Dominus nostri Iesu Christi pater gloria, dedit vobis spiritum sapientia & reuelationis, in agnitione eius: † illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis quae spes vocationis eius, & quae diuitiae gloria hereditatis eius in sanctis. † & quae sit supereminens magnitudo virtutis eius in nos, qui credimus secundum operationem potentia virtutis eius, † quam operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis, & constituens ad dextram suam in cœlestibus † supra omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dominacionem, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro, † Et omnia subiecit sub pedibus eius: & ipsam dedit caput supra omnem Ecclesiam. † quae est corpus ipsius, & plenitudo eius qui omnia in omnibus adimplet.
18. Inf. b. 7.
19. 20. 21.
22. Psal. 8. c. 2.
- 23.

**A.** **P**aulus multi querunt, quare Apostolus, qui ante Saul vocabatur, quam ad fidem veniret, postea Paulus sit appellatus, ex qua questione diuina est auctoritas patrum: beatus Hieronymus dicit, quia a primo spolio, quod abstatuit Diabolo, & attulit Ecclesiam Paulus sit appellatus, a Paulo scilicet viro prudente, quem Christo acquisivit dicit beatus Augustinus quia humilitatis causa appellauit se Paulum, quasi modicum. Nam paululum siue Paulum modicum dicimus, ut in Virgilio habetur de Achæmeride fugiente Polyphehum aspectu conterritus habet. Paulum enim pro Paululum posuit, sic & ipse alibi dicit Apostolus, mihi minimo omnium data est gratia, Et ego sum minimus Apostolorum. Quidam etiam dicunt illum fuisse Dinomium, & Claudius, quia auctoritate Patrum non robatur. Auctoritatis autem causa nomen suum in omnibus Epistolis suis posuit, praeter in Epistola ad Hebreos; veluti solent reges facere, hoc modo. Nero Imperator, Senecæ suo salutem. *Apostolus*, hoc nomen Græcum est, licet quidam dicant Hebreum, & interpretatur missus, & recte semet ipsum Apostolum nominat, quia a Domino missus est, dicente ipso ad eum, ecce ego mittam te longe in regiones & gentes hoc etiam nomen Apostolatus dignitatis causa posuit, ut maioris honoris essent eius Epistole apud auditores. Apostolorum autem genera sunt quatuor, primum est quod neque ab hominibus est, neque per hominem, sed a Deo tantummodo. De quorum numero fuerunt Moyses, & Esaias, aliqui; quam plurimi Prophetæ & Apostoli. Qui quamvis ab homine Christo essent missi, tamen ipse homo erat & verus Deus. Moysi dictum est missam te ad Pharaonem Et Esaiæ: Quem missam & quis ibis nobis & ille ecce ego, misse me & Dominus vade in quis ad populum istum. Secundum, quod a Deo est, sed per hominem, de quorum numero fuit Iosue, qui Deo præcipiente per Moysen missus est, aliqui quamplurimi, qui electi vocibus populi pro vita meritis Deo volente electi sunt, quia voluntas populi voluntas Dei est. Tertium quod ab homine tantummodo &, non a Deo, cum favore hominum aliquis eligitur non pro bona contumaciam, neque causa religionis, vel qui pretio subrogatur in sacerdotii dignitatem, de quorum numero vni dicit beatus Ambrosius, Episcopus vere nisi centum solidos dedisset, hodie Episcopus non esset, de istorum etiam numero erant illi, de quibus dicitur in libro regum qui temporibus Ieroboam implebant manus suas, & fiebant sacerdotes Iudorū. Quartum genus est quod neque a Deo neque per hominem, sed a semetipso fit, ut sunt pseudoprophetæ, & pseudoapostoli, qui dicunt: haec dicit Dominus, cum Dominus non misericordia eos. Sciendum etiam quia inter istorum omnes sunt quidam tantæ dignitatis, ut Prophetæ & Apostoli sint, ut Moyses Hieremias, Esaias, Ioannes Baptista, de quo dicitur, Ecce misso Angelum meum ante faciem tuam.

**B.**

Exod. 3. v. 10.  
Iai. 6. v. 8.

Luc. 7. v. 27.

Ex

ex quibus fuerunt Apostoli, qui præmia electorum, & mala reprobori suis prædixerunt auditoribus. Quidam vero solummodo Prophetæ officio funguntur. *Iesu Christi*. Iesu nomen est hominis assumpti à verbo, sicut ad Mariam Angelus ait: vocabis, inquiens, nomen eius Iesum. Christus nomen est dignitatis, à chrismate enim, id est, abunctione dicitur Christus. Nam sicut apud Romanos diadema, & purpura Reges facit, ita antiquo tempore apud Iudeosunctione chrismatis Reges, & sacerdotes faciebat, & per illam uunctionem visibilem merebantur accipere gratiam spiritus sancti. Verbi gratia sicut in baptismate modo accipiunt credentes spiritus sancti donum. Christus vero non est uictus oleo visibili, sed plenitudine spiritus sancti, repletus, de quo dicit psalmista: *uinxit te Deus, Deus tuus oleo latissimus*, Paulus ergo Apostolus est Iesu Christi, quia ab illo est electus, & ab illo est missus: *per voluntatem Dei subaudi patris*, ideo autem dicit per voluntatem Dei Patris, quia una est voluntas Patris, & filii, atque spiritus sancti, sicut una substantia, & inseparabilis diuinitas. *sanctis omnibus qui sunt Ephesi & fidelibus in Christo Iesu*. Dupliciter potest diuidi omnis salutatio Epistolarum istarum, potest enim media distinctione in hoc loco esse, ubi dicit, in Christo Iesu, ut quidam simplicium dicunt, & postea sub inferri, gratia vobis, sed melius & congruentius est perfectam distinctionem ibi ponere cum subauditione, salutem dicit ac deinde alium verbum incipere *gratia vobis & pax*. Quia quod dicit omnibus sanctis, qui sunt Ephesi, salutem optat, tertia persona est, quare querit omnis salutatio, & quod subnedit, gratia vobis, iam secunda persona est, ad quam debet conuerti sermo post salutationis verba. Quare autem cum omnibus sanctis & fidelibus, quia non omnes fideles sunt sancti. Sunt enim Catechumeni fideles quia credunt in verum Deum, sed quia non sunt baptizati, non sunt sancti. Ideoque addidit in Christo Iesu, quia sunt multi, qui sunt fideles, sed non in Christo Iesu, sicut sunt servi, qui non ideo fideles sunt Dominis suis, ut gratiam Iesu Christi inueniant, sed gratiam Dominorum suorum, & quia timent flagellari ab illis, illis ergo Apostolus optat salutem qui sanctificati sunt in baptismate, & fideles sunt in Christo Iesu, hoc est fidem habent Christi Iesu & fidem quam habent bonis operibus exornant gratia vobis subaudi, id est, fides salus & remissio peccatorum, quæ nobis gratis data est in baptismate, & pax qua reconciliati sumus Deo per passionem filii, eius à Deo Patre & Domino Iesu Christo. Quidam volunt dicere, gratia vobis à Deo Patre, qui gratis misit nobis filium suum, & pax à Deo Iesu Christo, per cuius passionem pacificati sumus Deo, & Angelis, sed utrumque possumus referre ad utramque personam, ut dicamus hoc modo Gratia vobis & pax à Deo Patre, & gratia & pax à Domino Iesu Christo. Videtur tamen quibusdam personam spiritus sancti prætermisisse Apostolum. Sed subtiliter insipientibus patebit nihilominus totius Trinitatis mentionem fecisse in eo enim quod dixit gratia vobis comprehendit personam spiritus sancti, quia gratia hoc est remissionem peccatorum per donum sancti spiritus accipimus siue ubi una persona Trinitatis ponitur, ibi tota Trinitas intelligitur; quia sicut inseparabilis est substantia diuinitatis, ita inseparabilis est virtus operationis. *Benedictus Deus, & Pater Domini nostri Iesu Christi*, hoc dupliciter potest intelligi. Benedictus, inquit, Deus creator omnium rerum, qui est Pater Domini nostri Iesu Christi, & qui illum genuit ante omnia secula in natura diuinitatis, vel aliter: Benedictus Deus filius, qui erat in principio verbum, & qui est Pater Domini nostri Iesu Christi, hoc est hominis à se assumpti, homo siquidem assumptus à verbo totius Trinitatis operatione formatus est in vetero virginali, & hoc attendendū est, quia à laudibus & benedictionibus inchoauit Apostolus, sicut soliti sunt agere. Sancti Patres, & benedixit Deum, à quo omnia quæ benedici merentur, benedicuntur. *Qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo*. Cum dixit in omni benedictione, quid necesse fuit addere spirituali & vel in cœlestibus, siue in Christo? Quia est benedictio temporalis, & terrena. Benedictio temporalis est turma filiorum, & famulorum, & Ancillarum,

Psal. 44. v. 8.

II.

D

E.

114.

cillarum benedictio terrena est abundare copiis diuitiarum, exuberantia frugum, quae etiam benedictio usque ad animantia peruenit. Sic legitur in Genesi, quod benedixerit Deus omni creaturæ dicens, *crescite & multiplicamini & replete terram* benedictio vero spiritualis, & æterna est fides, spes, caritas cæteræque virtutes. In coelestibus vero subiunxit, quasi de coelestibus, *quia omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est*, Addit etiam in Christo, quasi per Christum, quia quicquid boni habemus, non nostris meritis, sed per illum, & ab illo habemus. Sed quæstio oritur, quare dixerit in omni benedictione spirituali, cum nullus hominum possit habere in præsenti sæculo omnes benedictiones, id est, omnes virtutes, siue omnia dona spiritus sancti, usquequo illud impleatur, quod idem Apostolus alibi ait. *Cum tradiderit regnum Deo Patri, tunc erit Deus omnia in omnibus*. Nam in præsenti sæculo dona spiritus sancti singulis diuiduntur, non tamen omnia singulis dantur. *Quia alii dasur per spiritum sermo sapientie alii sermo scientie & cætera usque dum subiungitur, hac omnia operatur unus atque idem spiritus dividens singulis pro re vult*, quæ quæstio tripliciter soluitur, vel quod unusquisque in semetipso non habet in generalitate, habet caritatem fraternalis, hoc faciente. Verbi gratia. Quia unus habet caritatem, alius castitatem alius abstinentiam alius mansuetudinem, alius sapientiam; vel quia in omni benedictione quam habemus, ab illo benedicimur, vel tertio modo potest esse præteritum tempus pro futuro, ut sit sensus: qui benedicet nos post generalem resurrectionem in omni benedictione spirituali, sequitur *sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem ut essemus sancti & immaculati in conspectu eius in caritate, ex superioribus ista pendent*, sicut inquit, benedit nos, sicut elegit hoc est prædestinavit & præordinavit in ipso, id est, in Christo. Omnipotens ergo Paterante omnem creaturam, spiritualem videlicet atque corporalem prædestinavit omnes in Christo credentes, ut ipse sit caput omnium in se creditum, & omnes credentes sint eius membra. Et hoc ideo ut essemus sancti, & immaculati in conspectu Dei Patris, in caritate & dilectione, qua diligetur Deus, & proximus, vel etiam in caritate, qua ipse dilexit nos, in ipsa nos prædestinavit, qui in tantum nos dilexit, ut unigenitum filium suum pro nobis daret, sicut Ioannes dicit, *sic dilexit Deus mundum ut unigenitum suum pro mundo daret*, hoc autem distat inter immaculatum, & sanctum quia immaculatus est puer, vel aliquis hominum, quando ab omnibus maculis peccatorum mundatur in baptismate. Sanctus vero efficitur labore, & studio tradendo corpus variis tormentis pro Christi nomine, sicut sancti Martyres fecerunt, siue mortificando secum vitiis & concupiscentiis. Non autem ideo nos elegit, ut sancti & immaculati essemus, quia nondum eramus conditi, sed idcirco nos præordinavit, in sua dispositione quia futurum erat, quod in Christum crederemus. *Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum secundum propositionem voluntatis sue*, prædestinare est præordinare, & præfinire, quando illud quod facturi sumus, longe ante præfinimus in corde, quando & quomodo illud opere impleamus. Adoptio autem siue optio dicitur electio, unde dicimus, optimum, hoc est valde electum. Sic ergo Deus Pater præfinivit & statuit in voluntate, & dispositione sua, ut nos in dilectionem eius filiorum reciperemur per Iesum Christum in ipsum, hoc est in ipsum Iesum Christum credentes, filii Dei efficeremur per gratiam, qui non eramus per naturam, secundum propositum voluntatis sue, id est, secundum quod disposuit in voluntate sua *in laudem gloriae gratiae sue*, in qua gratificavit nos in dilecto filio suo. Duo dicit, gloria, & gratia: gloria ergo referenda est ad redemptionem nostram, qua nos redemit: gratia autem ad remissionem peccatorum, quam nobis gratis dedit in baptismo perfidem passionis suæ, & per gratiam sancti spiritus. Elegit itaque nos in dilectionem filiorum per Iesum Christum *in laudem gloriae sue & in laudem gratiae sue*, ut ipse laudetur, & glorificetur ab omni creature rationabili, in qua subaudi gratia gratificauit nos, hoc est gratis redemit & dedit remissionem peccatorum, & sic postmodum gratos, & acceptos nos fecit sibi, & hoc per passionem dilecti filii sui, dicit beatus Hieronymus, quia in Græco sermone non habetur filio suo, nisi tantummodo absolute dilecto, ut ostendatur dilectus

Gen. 9. v. 2.

Iac. 1. v. 17.

F.

1. Cor. 15. v. 24.

1. Cor. 12. v. 8.  
ibid. v. 11.

I. V.

Ioan. 3. v. 16.

V.

H

VI.

lectus esse omni creature rationabili, ita autem venit à gratia gratificare, sicut à iustitia iustificare, in quo, id est, in Christo vel per Christum habemus omnes redempcionem siue liberationem de morte ad vitam per sanguinem passionis eius & remissionem peccatorum in baptismate per fidem passionis illius. Sicut Ioannes dicit. *Qui dilexit nos inquietus & lanit nos à peccatis in sanguine suo,* hoc est per sanguinem passionis suarum & per fidem secundum diuinias gratias eius subaudi habemus nos redempcionem, & remissionem peccatorum. *Quae subaudi gratia superabundavit,* id est, supercrevit in nobis in omnis sapientia & prudencia, diuitiae gratiae eius sunt misericordia, & pietas. Quae in tantum crevit in nobis, ut non solum redimeret & remissionem peccatorum nobis daret, sed etiam mysteria cognitionis suarum nobis reuelaret, quae in nouo, & veteri testamento continentur. In omni sapientia diuina & humana, visibilium & inuisibilium rerum, & omni prudentia visibilium, mortaliumque rerum. Nam sapientia est, ut quidam dicunt, cognitio diuinorum, humanarumque rerum, visibilium, & inuisibilium, mortalium & immortalium. Prudentia vero tantum visibilium, & humanarum, atque transitoriarum, vel aliter sapientia est cognitio sanctae Trinitatis, prudentia vero visibilium rerum, clementorum cognitio, ut cognoscat homo mundum à Deo esse factum, quando ei placuit, & quomodo ei visum est, ut cursus etiam siderum cognoscat, quantum humanae fragilitati permittitur, ordinemque temporum, & quomodo facta sunt ista, & ad quem finem tendant ut nostrum faceret nobis Deus Pater sacramentum voluntatis sua secundum beneplacitum eius quod proposuit in eo, id est, in Christo. sacramentum est res secreta, idem est & mysterium hoc est aliquid occultum, quod fuit istud sacramentum, quod manifestauit nobis Deus Pater mysterium Nativitatis Christi, passionis, atque resurrectionis eius, nostraeque redēptionis. Voluntas enim Dei Patris fuit, quam propoluit siue disposuit, vel decreuit in Christo, siue per Christum implere, ut nos per aduentum filii sui redimeremur. Hoc ergo sacramentum voluntatis suarum manifestauit nobis Deus Pater per incarnationem filii sui secundi quod ei bene complacuit, & secundi quod ipse in eo decreuit, & quando hoc factum sit manifestat, dicens, *In dispensationem,* id est, in dispositionem vel ordinacionem plenitudinis temporum prefiniuit ipse Deus Pater instaurare omnia in Christo siue per Christum que in celis & quae in terra sunt in ipso, id est, in Christo, siue per Christum dicit beatus Hieronymus, quia prænimo amore, quo Apostolus Christum diligebat, sape extraordinaire nominis eius mentionem ponebat, & sicut ipse Apostolus de se ipso dicit, imperitus fuit sermone, sed non scientia. Restaurare est ad instar prioris status aliquam rem, quae lapsa fuerat, reuocare, restaurauit ergo Deus Pater, per filium suum, omnia quae in celo & quae in terra sunt, quando Angelicam naturam, & humanam reparauit. Ea quae in celo sunt reparauit, quando Angelorum numerum qui quondam imminutus fuerat, ex lapsu Angeli per reparacionem generis humani compleuit, & eis latitudinem reddidit, quam amiserunt peccante homine. Ea quae in terra sunt reparauit, quando genus humanum, quod in mortem ruerat peccando, ipse sua passione redimendo, de morte reuocando ad vitam. Alter per celum possimus intelligere Iudeos, qui coelestia mandata acceperant, per terram vero gentiles qui solummodo terrena cogitabant, atque querebant, & pro Deo Idola colebant, reparauit ergo Deus Pater per passionem filii sui omnia, quae in celo & quae in terra sunt quando hoc quod perire in Iudeis in infidelitate maneribus ex multitudine gentium venientium ad fidem compleuit, & hoc in dispositionem plenitudinis temporum, fecit, id est, in ea ætate sæculi, qua ipse decreuerat, & statuerat. De hac plenitudine temporum. Dicit alibi idem Apostolus postquam uenit plenitudo temporum, id est, sexta ætas, misit Deus filium suum, & quod hic dicit pluraliter & alibi singulariter temporis unum idemque est, in qua, id est, in Christo siue per Christum forte siue electione vocati sumus subaudi ad vitam æternam predestinati, siue præordinati secundum propositum eius, id est, secundum dispositionem Dei

L.

IX.

K.

x.

L.

Gal. 4. v. 4.  
xL.

xii.

Patris, qui omnia operatur secundum consilium voluntatis sue, hoc est secundum quod ipse vult & ordinat. Ideoque sumus praedestinati ad vitam æternam, ut sumus in laudem gloria eius subaudi nos Iudei qui ante perauimus in Christo, hoc est, ut laudetur, & glorificetur ipse ab omnibus.

xiii.

Et laudetur non solum ex saluto gentium, sed etiam ex nostra, cum fuerimus iustificati per baptismum, & per fidem passionis eius, qui non poteramus iustificari per legem, quæ neminem ad perfectum adduxit, sciendum quia ipse nostra laude non eget, sed nos egemus, ut illum laudando perueniamus ad gratiam illius, Verbi gratia sicut fol non egit nostro aspectu, ut nos claritatem eius videamus, & splendorem, sed nos indigemus illius calore, & illuminatione ut ab illo illuminemur, & calcemus.

M.

In quo id est, in Christo siue per Christum & nos subaudi Ephesi, cum audissetis verbum veritatis, hoc est Evangelium salutis vestra subaudi recepistis fidem eius, in quo, id est, in quo Christo & credentes signati, hoc est signati vel assignati esti Deo spiritu promissionis sancto, id est, per spiritum sanctum, qui promissus est à Domino Apostolis, & à quo nos habemus, promissionem vitæ æternæ in baptismo. Assignati ergo sumus Deo per spiritum sanctum, quem percepimus in baptismo, quia signaculum similitudinis Dei, quod perdidimus peccante primo parente nostro, illud recepimus in baptismo. Hoc est innocentiam & sanctitatem animæ, in qua homo factus est ad imaginem & similitudinem Dei. Non enim corpore fuit ita similitudo, & imago, sed in anima. Habetus siquidem innocentiam animæ receptam purgati ab omni labe peccati, & immortalitatem in corpore iam teneamus in spe.

xiv.

*Qui subaudi spiritus sanctus est pignus hereditatis nostræ in redemptionem acquisitionis.* Dicit beatus Hieronymus in explanatione huius Epistolæ, quia melius est dicere, qui est arrha hereditatis nostræ quam pignus, quia ita habetur in Greco. Interpres enim qui hanc transtulit Epistolam de Greco sermone in Latinum, non intelligens proprietatem verbi, pro arrha transtulit pignus, aliud siquidem est pignus, aliud arrha, pignus est vadum siue tradimonium, quod ideo datur, ut recipiatur, & soleat hoc dare homines, quorum pecora inueniuntur in aliorum segetibus, aut vineis, aut cui aliquid damnum committunt. Arrha autem est, quam solent negotiatores dare illis, a quibus emunt aliquid. Quæ ideo datur, ut non recipiatur, sed ut quod deest pretio compleatur. Vnde dicitur arrha a re complenda, pro qua datur, ipse ergo spiritus sanctus creditibus est arrha, quia ab illo operationem miraculorum accipiunt, aliasque virtutes, spem videlicet fidem, & caritatem, interpretationem sermonum, ceteraque huiusmodi, & si in presenti tantum gloriam habemus ab illo cum adhuc arrham teneamus, non aliud, quid putandum est quantæ dignitatis erimus, cum nobis complebitur in æterna felicitate, quod minus deest in qua sine fine præsentia Dei fructuri sumus. Et notandum quia in redemptionem acquisitionis nostræ & in laudem gloria Christi habemus nos arrham spiritus sancti, quia per illum acquirimus Deo redempti sanguine Christi, & baptizati in fide ipsius, ut ipse Deus omnipotens laudetur, & glorificetur.

N.

Properea subaudi quia vos arrham spiritus sancti habetis, acquisiti estis Deo, & ego audiens fidem vestram que est in Domino Iesu, id est, quam habetis in omnes sanctos, hoc est in omnes sanctificatos in baptismate. Non cessò gratias agere pro vobis subaudi Deo memoriam vestri faciens in orationibus meis subaudi primum pro me, deinde pro vobis, *Ve Deus Domini nostri Iesu Christi, id est, Deus Pater,*

xvi.

qui est homini assumptus à verbo & Pater glorie, id est, Pater verbi, *Dei vobis spiritum sapientie & revelationis siue manifestationis in agnitionem eis,* hoc est in cognitionem Dei Patris. Quare dicit non cessò pro vobis gratias referre Deo? Numquid semper poterat insistere laudibus, & orationibus? Non, sed proper maximam assiduitatem talia dixit. Ideo autem diximus Deum Patrem Deum esse hominis assumptus à verbo, quia in veritate habetur, sicut ipse filius ex patre humanitatis loquitur in passione, *Deus Deus meus quare me dereliquisti.* Et resurgent mortuis dixit Mariz *ascendo ad Patrem meū & Patrem vestrū Deū meū & Deū vestrū.*

Matt. 27. v. 46.  
I. ad. 20. v. 17.

Pater.

Pater autem gloriae eius, id est, Pater verbi quia ipse filius gloria illius appellatur, dicente Patre ad eum exurge gloria mea exurge & psalterium, id est, chorus omnium Psalm. 56. v. 9. virtutum, per illum enim glorificatus est Deus Pater, illuminatos oculos cordis vestri subdet vobis, ut sciatis quae sit spes vocacionis eius subaudi à subsequentibus in sanctis hoc est, ut habeatis spem percipiendi vitam aeternam. Sequitur & omnia subiectio sub pedibus eius. Quae omnia? Omnia scilicet genera hominum, & omnia quae in celo, & quae in terra continentur. Questio oritur in hoc, cum Psalmista dicat omnia subiecta esse potestati filii Dei, sicut in hoc loco dicitur, quare idem Apostolus in Epistola ad Hebreos dicat, necdum tamen omnia subiecta videmus ei. Quae questio hoc modo soluitur, quia duas sunt subiectiones, voluntaria, siue spontanea, & coactua, siue potestatiua, de voluntaria igitur subiectione dicit Apostolus ad Hebreos necdum esse subiecta ei omnia per fidem, & voluntatem, quia necdum omnes gentes credunt in eum. de coactua vero siue potestatiua subiectione dicit psalmista, omnia subiecta esse ei, quia per potentiam velint nolint Iudei, atq; pagani & dæmones subiecti sunt ei. Quia dæmones per invocationem nominis eius fugantur ab obsessis corporibus, & pagani illo permittente aliorum regna & terras inuadunt. Et ipsum, id est, Christum dedit Deus Pater caput hoc est Principem supra omnem Ecclesiam quae est corpus ipsius subaudi & quae constat ex Angelis & hominibus iustis. Christus ergo caput siue Princeps est Ecclesiae, quia sicut à capite reguntur membra, & à spiritu vivificatur corpus, ita à Christo reguntur omnes electi, & vivificantur. Et sicut corpus constat ex ossibus, & carnis, & fortibus, atque infirmis membris, & tamen omnia à spiritu vivificantur, ita Ecclesia continet in se fortes in fide, in bono opere. Peccatores quoque qui sunt infirmi in fide, & in virtutibus, quos tamen omnes vivificat Christus qui est caput illorum dum eos ad fidem vocat. Plenitudo eius qui omnia in omnibus adimpletur. Subauditiones huiusmodi hic sunt necessariae. Quae ecclesia quae est corporis Christi plenitudo eius subaudi est, id est, plenitudo corporis Christi qui per omnia genera hominum in omnibus generibus hominum adimpletur, hoc est augetur & augmentatur, dum enim quotidie ex singulis gentibus ad fidem Christi per baptismum concurrent, quotidie corpus illius augetur. Verbi gratia sicut de quolibet Rege dicitur, quia dum ad eum exercitus & populi diuersarum gentium confluunt, augetur, & adimpletur.